
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:        18 - 20 Seara tinerilor 

 

  ATENŢIE 

Nu uita! 
 
 

Să ne rugăm 
pentru: 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

 

 ... micuţii care au fost 

aduşi astăzi înaintea Domnului 

– Alexandra Elena Bunea, 

Julia Christia Opriş şi Kevin 

Andrei Porumbel. Domnul să 

îi binecuvânteze din belşug, să 

lase peste ei şi familiile lor 

protecţia Sa şi să le dăruiască 

viaţă veşnică! 

 

 ... plinătatea Duhului 

Sfânt în vieţile noastre. 

Domnul să lase să rodească în 

noi sfinţenia şi să ne ajute să 

deosebim călăuzirea Sa divină 

în orice moment al vieţii! 

 

“Iubesc pe Domnul, căci El 

aude glasul meu, cererile 

mele.” (Ps. 116:1) 

 ...  când  vine  un  bebeluş  pe 

lume, el o solicită pe mama lui foarte 

des, zi şi noapte, iar programul ei este 

dat peste cap. Când băieţii mei au fost 

bebeluşi,  de  multe  ori  am bolborosit 

nemulţumită  că  nu  mai  am timp  de 

nimic şi că ei îmi solicită tot timpul. 

Eram necăjită că şi noaptea trebuia să mă trezesc 

la cel mic ca să-l hrănesc, iar eu nu mă puteam 

odihni destul. Acum îmi dau seama că puteam să 

abordez altfel situaţia şi să folosesc acel timp din 

noapte pentru apropierea mea de Domnul. Cum? 

RUGÂNDU-MĂ ÎN TIMP CE ÎL HRĂNEAM. 

Cred că Domnul s-ar bucura văzându-ne înălţând 

rugăciuni şi mulţumiri în miezul nopţii când ne 

trezim la cel mic. În loc să ne gândim numai la 

somn, să ne gândim la Domnul. Nu ar fi mai 

frumos aşa? Atunci sigur am primi şi putere mai 

multă, iar lipsa somnului de care suferă multe 

mame nu ar mai fi aşa o povară.  R. C. 
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"Astfel să pună Numele Meu peste copiii lui 

Israel, şi Eu îi voi binecuvâta.” (Numeri 6:27) 

 

“... şi Eu îi voi binecuvânta!” 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
     “Fericirea mea este să mă    

  apropii de Dumnezeu!” (2015)  

 A ceasta este una din mărețele promisiuni făcute de Dumnezeu copiilor lui 

Israel, dar este valabilă și pentru copiii noștri astăzi. Chiar dacă există 

persoane astăzi care declară faptul că Biblia are puține lucruri de spus despre copii și 

copilărie, totuși Dumnezeu este foarte preocupat de urmașii noștri. El le oferă 

protecție, îi așează în centrul atenției, dându-le maximă importanță, totodată 

folosindu-i ca mesageri în dezvăluirea Scripturii, fiind modelele Sale când adulții 

devin surzi la chemarea Lui. 

 Dumnezeu iubește copiii și le vrea binele mai mult decât le dorim noi! În 

Numeri 6:22-27, El Însuși se angajează să-i binecuvânteze cu pace, protecție și 

îndurare, așezând Numele Lui peste ei. Totuși, binecuvântarea copiilor dăinuie atâta 

vreme cât părinții sunt un etalon spiritual pentru ei. Părinților, copiii noștri sunt 

prinși în furtunile vieții, ei vâslesc în întunericul acestei lumi fără să aibă simțul 

direcției. Trăiți pentru Dumnezeu și oferiți-le o lumină după care să se orienteze!  

 Isus a luat copiii în brațe și i-a binecuvântat, dar cineva trebuia să îi aducă, 

să îi apropie ca să fie atinși de Isus, iar aceasta este de datoria părinților. Părinți și 

copii la Casa Domnului, părinți și copii aproape de Scriptură, părinți și copii pe 

genunchi în rugăciune și laudă, iar în dreptul unei astfel de atitudini părintești, Isus 

își pune făgăduința: ,,... și Eu îi voi binecuvânta!”     (continuare în pagina 3) 
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FRAGMENT 

Familii unite în rugăciune Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu 

Domnul celor care îşi 
serbează ziua de 

naştere săptămâna 
viitoare: 

Familia MEICI 

  Membrii familiei: Familia Meici s-a întemeiat în urmă cu 11 

ani, când Corneliu şi Andreea şi-au dat mâna şi au încheiat 

legământul căsătoriei. Domnul le-a fost alături la fiecare pas şi 

i-a binecuvântat, trimiţând în familia lor trei copilaşi: Gloria (6 

ani), Alexia (3 ani şi jumătate) şi Elias (1 an). 

  Slujire în biserică: Corneliu este dirijorul trupei de suflători 

care-L laudă pe Domnul în 

biserica noastră. 

  Versetul familiei: Psalmul 

13:5,6 – „Eu am încredere în 

bunătatea Ta, sunt cu inima 

veselă, din pricina mântuirii 

Tale:cânt Domnului, căci mi-a 

făcut bine!” 

  Motive de rugăciune: Să ne 

rugăm împreună cu familia 

Meici, cerând Domnului să le 

dea înţelepciune în ceea ce 

priveşte creşterea copiilor în 

frică şi în ascultare de El! 

  Dumnezeu să-i ocrotească la 

fiecare pas şi să-i binecuvânteze 

cu tot ce are mai bun aici pe 

pământ şi în veşnicie în cerul 

Său! A.H. 

                    Duminică,  
                     17 mai 

Adelina Dejeu 
Lucas Martinconi 

Ana Scopeţ 
Elena Smeureanu 
Mirela Vermeşan 

Luni, 18 mai 
Naomi Anton 
Alin Chiţac 

Marţi, 19 mai 
Alicia Brabete 

Miercuri, 20 mai 
Viorel Ciurcanu 

Naomi Draia 
Mădălina Manofu 

David Rusu  
Joi, 21 mai 

Andrada Boha 
Liliana Cozmiuc 
Răzvan Guler 

Luciana Nicola 
Vineri, 22 mai 
Armina Ancaş 
Anabela Chiu 

Maia Strungaru 
Sâmbătă, 23 mai 
Flaviu Ardelean 
Daria Glöckner 
Narcisa Hasna 

Călin Urs  
 

“Binecuvântă, suflete, pe 
Domnul şi nu uita niciuna 

din binefacerile Lui!”  
(Psalmul 103:2) 

  

 “Un părinte face mai mult decât o sută de 
profesori. (...) Nici lipsa de carte şi nici lipsa de bogăţie 
nu scade cu ceva puterea de influenţă a unui părinte. 
Părinţii trebuie să se îngrijească să stea de vorbă cu 
copiii lor. Educaţia lor are nevoie de o investiţie de 
timp şi de preocupare. Copiii sunt singura bogăţie 
terestră pe care o putem lua cu noi în Cer, de aceea ei 
trebuie să fie mereu în atenţia noastră. Educaţia nu 
începe cu primele sfaturi pe care le dăm copiilor, ci 
mult mai devreme. Cam pe la vârsta de cinci ani, un 
copil a primit deja jumătate din toată influenţa pe care 
părinţii vor reuşi s-o aibă asupra lui.” 


(Daniel Brânzei - Chemarea înţelepciunii, Înţeleptul în familie) 

 

  

www.poartacerului.ro 

 Ce înseamnă numele copilului meu? 

(continuare din prima pagină) 
 

 Dar, pentru ca binecuvântarea Domnului să fie pe termen lung, ea depinde și de 

atitudinea copiilor față de părinți. Copilule, Dumnezeu promite că: cinstind pe tatăl tău și pe 

mama ta, vei trăi o viață lungă și fericită pe pământ! De atitudinea ta depinde binecuvântarea ta! 

De fapt, Dumnezeu enunță un adevăr, pentru că așa cum funcționează familia, așa funcționează și 

națiunea. Când părinții sunt onorați, cinstiți și respectați, familiile sunt unite și societatea 

beneficiază din plin de acest fapt. Când lipsește atitudinea aceasta din partea copiilor, atunci cu 

toții suntem afectați, deoarece căminul este locul în care se învață valorile fundamentale, precum: 

respectul, educația, politețea, caracterul, preocuparea față de 

semeni, iubirea de Dumnezeu și de Cuvântul Său. În dreptul 

unei astfel de atitudini din partea copiilor, Isus Își va pune 

pecetea făgăduinței: „... și Eu îi voi binecuvânta! ” 

           Părinți și copii, veniți să ne facem fiecare partea 

noastră, iar Dumnezeu cu siguranță va pune pecetea 

binecuvântării Sale peste familiile puternice, unite și stabile! 

Prezbiter Eusebiu Stănilă 

Cei trei copilaşi aduşi azi pentru a primi binecuvântarea lui Dumnezeu prin rugăciune se numesc: 
Alexandra Elena, Julia Christia şi Kevin Andrei. Iată semnificaţia acestor nume: 

 

Alexandra - provine de la numele grecesc Aleksandros, cu semnificaţia de 
“protector/apărător al oamenilor sau al bărbaţilor” (“alexo” - a apăra şi 

“andros” - bărbat, om). 
 

Elena - nume de origine greacă (“Helene”) cu semnificaţia de “torţă”, 
“lumină puternică a soarelui”. O altă posibilă origine a acestui nume ar fi şi 

grecescul “Selene”, care înseamnă “lună”.  
 

 Julia – este forma feminină a numelui roman 

Iulius; derivă din latinescul “Iovis” - “descendentul lui 

Jupiter”. În lumea roamnă, numele gentilice de Iulius şi Iulia erau considerate un fel 

de supranume primite de persoanele care prin naştere aparţineau unei anume 

divinităţi. O altă posibilă semnificaţie a acestui nume este şi “plin de viaţă, 

tineresc”. 
 

 Christia - derivă de la numele latine „Christianus”, „Christiana”, care 

derivă de la „Christus” - formă preluată de romani şi care stă la baza lui 

„christianus”, ce apare cu valoare de nume personal distinctiv când creştinismul a 

devenit religie oficială, însemnând „urmaşul lui Christos”. Numele „Christos” 

provine din verbul grecesc „chriein” care înseamnă „a unge”.  
 

Kevin - nume de origine irlandeză şi galică, cu semnificaţia 
de “naştere nobilă, origine frumoasă”. 

 

Andrei - derivă din grecescul “andreia, andros” - “bărbat”, “curajos”, 
“războinic”. În Noul Testament, Andrei a fost unul din cei 12 ucenici ai lui 

Hristos, de meserie pescar, la fel ca fratele său, Petru; Mântuitorul i-a chemat pe 
amândoi să-L urmeze, spunându-le că-i va face 

“pescari de oameni”. 
 
 

Domnul să-i binecuvânteze şi să-i păzească pe aceşti micuţi întreaga lor viaţă! D. P. 

Kevin Andrei Porumbel ◄ 

▼ Alexandra Elena  
Bunea 

▼ Julia Christia  
Opriş  


